
EDITAL Nº 56/RIFB, DE 05 DE ABRIL DE 2012

RESULTADO PRELIMINAR
SELEÇÃO DE PROFESSORES PESQUISADORES

PROGRAMA ESCOLA TÉCNICA ABERTA DO BRASIL (REDE E-TEC BRASIL)

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria Nº 768, de 01 de novembro de 2011, publicada no Diário Oficial  da União em 03 de 
novembro de 2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – TORNAR PÚBLICO, por meio do Anexo I, o resultado preliminar da Seleção de Professores 
Pesquisadores, objeto do Edital nº 034/RIFB, de 02 de março de 2012, de acordo com as vagas 
previstas no citado edital.

II – PUBLICAR, conforme o Quadro abaixo, o novo cronograma de datas para complementação e 
conclusão da referida Seleção.

Apresentação de recurso 05/04 a 09/04
Divulgação do resultado final da 1ª  Etapa 17/04/12

2ª Etapa
Período de Entrevista 24 a 27/04/2012

Resultado Preliminar da 2ª Etapa 08/05/12
Apresentação de recursos 08 e 09/05/2012

Publicação do resultado final 15/05/12

NILTON NÉLIO COMETTI
Reitor Substituto



ANEXO I

Cargo: ADMINISTRAÇÃO

NOME DO CANDIDATO NOTA DA 1a. ETAPA
MARIO LUCIO DE AVILA 37
CARLOS AUGUSTO BALLA 35
RICHARD WILSON BORROZINE DE SIQUEIRA 30
SANDSON BARBOSA AZEVEDO 22
RONALDO EDUARDO DILASCIO 21
ANDREZA JESUS MEIRELES 20
ZULIVANA LOBATO DA SILVA 12
LUSIFATIMA MARIA GADELHA DE OLIVEIRA 11
VALDENIS DE DEUS ALVES  SILVA 11
CELIA RODRIGUES LIMA 11
HANNAH FRANÇA SALMEN 10
MARIVÂNIA GARCIA DA ROCHA 10
KELVIO FELIPE DOS SANTOS 7
RICARDO ALEXANDRE BATISTA DE OLIVEIRA 7
ALEX SALVIANO DA SILVA 4
ELINE CATELLI 4



Cargo:BIOLOGIA

NOME DO CANDIDATO NOTA DA 1a. ETAPA
ERIKA BARRETTO FERNANDES CRUVINEL 45
ANA JÚLIA LEMOS ALVES PEDREIRA 37
LUCIANO DE ANDRADE GOMES 34
MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA VIANA 23
ROGER MAIA DIAS LEDO 22
FLÁVIA SIBELE FOLTRAN FIALHO 20
VIVIAN DA SILVA BRAZ 20
DENISE COUTO 18
ALINE GONCALVES DE SIQUEIRA 17
CAROLINE DEMO 15
PAULA MARCELA DUQUE JARAMILLO 15
ELAINE CUNHA MORENO 14
JULIANA SILVESTRE SILVA 13
ANA CAROLINA GOMES CORRÊA 12
DIMITRIOS EFSTRATIOS KONDOGEORGOS 12
ROSÂNGELA CORRÊA RODRIGUES DUARTE 12
KENNYA MARA OLIVEIRA RAMOS 10
RENATA CRISTINA GRANGEIRO FERREIRA 10
TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS 10
LIVIA LIARA BERNARDINO 9
CLARA MILENA CONCHA LOZADA 4
YURI SILVA NASCIMENTO 4



Cargo: CIENCIAS SOCIAIS

NOME DO CANDIDATO NOTA DA 1a. ETAPA
REBECCA SAMARA FIDELIS DE ALMEIDA 19
WILDES SOUZA ANDRADE 14



Cargo: COMUNICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO NOTA DA 1a. ETAPA
SERGIO MARIANI 23
CARLOS ALBERTO FORTUNATO DI CUNTO 22
JONILDA RIBEIRO BONFIM 18
JOSE ULISSES FONTENELE FIGUEIRA 15
ANA CLÁUDIA PINHEIRO DA SILVA 10



Cargo: CONTABILIDADE

NOME DO CANDIDATO NOTA DA 1a. ETAPA
RIEZO SILVA ALMEIDA 28
ROBSON MONTEGOMERI RIBEIRO LUSTOZA 17
MICHELLE SILVA DE OLIVEIRA 17



Cargo: DIREITO

NOME DO CANDIDATO NOTA DA 1a. ETAPA
JANAINA PEREIRA DE BARROS 24
KATIA GUIMARAES SOUSA PALOMO 24
CAMILA SANTOS TOLOSA BIANCHI 17
RHEMORA FERREIRA DA SILVA URZEDA 10



Cargo: ENGENHARIA CIVIL



Cargo: ENGENHARIA ELÉTRICA

NOME DO CANDIDATO NOTA DA 1a. ETAPA



Cargo: FILOSOFIA

NOME DO CANDIDATO NOTA DA 1a. ETAPA
MURILO FURTADO COURA 20
LUIZ DIOGO DE VASCONCELOS JUNIOR 18



Cargo: FÍSICA

NOME DO CANDIDATO NOTA DA 1a. ETAPA
PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA NETO 26
ALESSANDRO FERREIRA LISBOA MOREIRA 24
CARLOS FRANCISCO DA SILVA 20



Cargo: GEOGRAFIA

NOME DO CANDIDATO NOTA DA 1a. ETAPA
PAULO NOBREGA BEZERRA 28
SILVIA SILVA CAVALCANTE LEITE 23
CARLOS IVAN MIRANDA TOUSSAINT 20
MARCOS SAMPAIO BRANDAO 20
SIMONE SILVA DIAS 19
KARLA CHRISTINA BATISTA DE FRANÇA 18
JESIEL SOUZA SILVA 16
JEAN FERREIRA MOURÃO 15



Cargo: HISTÓRIA

NOME DO CANDIDATO NOTA DA 1a. ETAPA
RENATA SILVA ALMENDRA 30
PAOLA MASIERO PEREIRA 23
PATRICIA RAMOS DE FREITAS 16
OSIEL DOS SANTOS LIMA 15
PEDRO TOMAZ DE OLIVEIRA NETO 15
TATIANE DOS SANTOS DUARTE 10



Cargo: INFORMÁTICA

NOME DO CANDIDATO NOTA DA 1a. ETAPA
HAMILTON FERREIRA DE MENEZES 43
POLIANA RIBEIRO TOLENTINO 35
JARBAS DE FARIAS CORDEIRO 34
LEONCIO REGAL DUTRA 33
DETLEY MOREIRA PORTO 30
SYLVANA KARLA DA SILVA DE LEMOS SANTOS 29
ALESSANDRO BORGES DE LIMA 26
ALEXANDRE FIENO DA SILVA 22
ANTONIO JUSTINIANO DE MORAES NETO 18
JONES MILTON DE SOUSA CARNEIRO 18
HELENA CÉLIA DE SOUZA SACERDOTE 17
KADIDJA VALERIA REGINALDO DE OLIVEIRA E SILVA 15



Cargo: LETRAS PORTUGUES

NOME DO CANDIDATO NOTA DA 1a. ETAPA
ELEN DE SOUSA GONZAGA 49
CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ 42
LIDIANE SZERWINSK CAMARGOS 30
ALINNE SANTANA FERREIRA 28
LUDMYLLA MENDES LIMA 26
SANDRO DE CARVALHO TELES 25
PATRÍCIA APARECIDA DE AQUINO 25
ETEL NÚCIA OLIVEIRA MONTEIRO 24
VIRGINIA GUIMARES SILVA FARIAS 24
ELAINE BARBOSA CALDEIRA GONÇALVES 20
ALINE OLIVEIRA DA SILVA 16
EDIMILSON BARBOSA 16
FLORINDO RIBEIRO DA SILVA 16
GEOVANILDO BORGES ALVES 16
MARIA APARECIDA DE MORAIS ROSALES 15
SIMONE LIMA GOMES 15
VAGNER JOSÉ SANTANA 14
ANA CLAUDIA DE MEDEIROS RIOS 13
SILVIA CLEIDE PIQUIA DOS SANTOS 13
MARCOS PAULO DE OLIVEIRA SANTOS 12
ROSILENE DOS ANJOS SANTANA 11
MAGDA CASSIA ALVES DE SOUSA 11
ANDRÉ GUSTAVO RODRIGUES DOS SANTOS 10
CARINE SHENEKENBERG GUEDES 10



Cargo: MATEMÁTICA

NOME DO CANDIDATO NOTA DA 1a. ETAPA
REGINA SONIA MELLO 30



Cargo: NUTRIÇÃO



Cargo: PEDAGOGIA

NOME DO CANDIDATO NOTA DA 1a. ETAPA
GUILHERME LINS DE MAGALHÃES 41
CLÁUDIO NEI NASCIMENTO DA SILVA 40
MARGARIDA HELENA CAMURÇA MARTI NS 38
SÔNIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 35
LUCIANE MARIA COUTINHO BUCHHOLZ FERREIRA 31
ADILSON CESAR DE ARAUJO 30
MÁRCIA DE FREITAS VIEIR 30
SANDRA CRISTINA PEREIRA 29
CAROLINE NAGEL MOURA DE SOUZA 28
CARLA FRANCINI HIDALGO TERCI FERREIRA NASCIMENTO 24
PENELOPE MACHADO XIMENES CAMPOS 21
VÂNIA MARIA DO REGO SILVA COSTA 20
MARIA ANTONIETA VILELA MENDES 19
GIOVANA DUAILIBE DE ABREU VIETH 18
ETELVINA DE QUEIROZ SANTOS 17
VERONICA LIMA DA FONSECA ALMEIDA 16
DÉBORA MERCEDES DE SOUZA LIMA 15
MARIA ALICE NUNES MESQUITA 15
NADIR MARIA DO SOCORRO 15
VERONICA DOS SANTOS PEREIRA 15
MELINA RIBEIRO SALGADO 14
ANA LUISA DE VASCONCELOS CASTRO 13
CLÁUDIA REJANE GUEDES FONTES 13
EDEUZANE DE FÁTIMA PEREIRA DA SILVA STEINMETZ 13
PETERSON TRINDADE DOS SANTOS 13
SUMAIA NEIVA SOUTO 12
ADRIANA AVELINA DE OLIVEIRA CARDOSO 11
ANA CRISTINA CARVALHO DOS SANTOS 10
ANDREIA ROBERTA MUNIZ DE AGUIAR 10
CONSTANTINO ISIDORO FILHO 10
ROSA COUTINHO DE MENESES 10
ELEUZA MARIA DA SILVA 9
MARIZETE DA SILVA OLIVEIRA 8
RENATA COSTA DE ALMEIDA JACUND 8
ALINE SANCHES OLIVEIRA 7
ANA PAULA LIRA NAZARIO 7
ANA PAULA LIRA NAZARIO 7



Cargo: PSICOLOGIA



Cargo: QUÍMICA



Cargo: SERVIÇO SOCIAL


